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Ris. Mun. 220 del 24.06.2024

Egregio Signor
Luca von Felten

Breno, 24 giugno 2024

Risposta del Municipio

all'interpellanza presentata dal Consigliere comunale Luca von Felten, avente per oggetto “Scuole
Elementari’

Egregio signor Presidente,
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

I'11 giugno 2024 é stata presentata l'interpellanza citata in oggetto e firma dal Consigliere comunale
Luca von Felten.

Il Municipio ne ha preso atto e con la presente da risposta ai quesiti in essa sollevati:
Premessa

Tenuto conto che non tutte e tutti le/i Consiglieri potrebbero essere al corrente del tema legato allo
stabile delle Scuole elementari situato a Cademario, il Municipio desidera innanzituttoc portare
all'attenzione del Consiglio comunale lo stato attuale dell’edificio, costruito nel 1976. L'edificio
scolastico ha ampiamente superato le aspettative di utilizzo, avendo operato per quasi cinquant'anni.
Pertanto, si rende ora necessario procedere a una valutazione degii interventi di ristrutturazione e
aggiornamento, al fine di assicurarne la sicurezza e I'efficienza per il futuro.

Dalle perizie emerse, i risultati indicano la struttura statica (cemento armato) ancora in buono stato
e utilizzabile per 20-30 anni, mentre tutto il resto ha necessita di essere revisionato oppure sostituito.

1. Domanda: La presentazione ai Municipi ha gia avuto luogo? Se si, in cosa consisteva nel
dettaglio? Avete gia un'indicazione del volume dei costi e del genere degli
investimenti previsti?

Risposta:  In data 3 giugno 2024, il Consorzio scolastico Alto Malcantone ha organizzato una
serata allo scopo di informare i Municipi di Alto Malcantone, Aranno, Bioggio e
Cademario sulle possibili varianti per la ristrutturazione delle Scuole elementari di
Cademario. Il Consorzio ha presentato quattro scenari: status quo, ristrutturazione
minima, ristrutturazione totale con ampliamento e nuova costruzione con
demolizione dell'edificio esistente. Si precisa che lincontro organizzato dal
Consorzio & stato una prima sessione introduttiva; diversi aspetti devono ancora
essere chiariti. La Delegazione consortile non € stata in grado di fornire informazioni
precise riguardo costi e tempistica. Alla stessa serata i Municipi presenti hanno
richiesto una documentazione ufficiale con i costi e le risposte ai quesiti sollevati.
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A quanto ammontera l'onere richiesto al nostro Comune? Sono previsti
sussidi cantonali e di che genere?

Il Consorzio non ha fornito sufficienti informazioni relative alla quota parte a carico
del nostro Comune, come pure dell'importo dei sussidi.

Quanti sono gli allievi che provengono dal nostro Comune e qual é il loro
rapporto sul totale? Quali sono le proiezioni per il futuro?

Sono circa 50 gli allievi del nostro Comune, su un totale di circa 115. i numero degli
allievi di Alto Malcantone dovrebbe rimanere stabile anche per i prossimi 4/5 anni.
Considerando che la popolazione anziana vive sempre piu a lungo e di
conseguenza vi sono meno abitazioni private libere, le economie domestiche hanno
sempre meno figli e le ultime proiezioni statistiche sulla crescita demografica di Alto
Malcantone (USTAT 2021), indicano che ben difficiimente si potra avere
un’importante crescita della popolazione.

A quanto ammontano ogni anno i costi di trasporto allievi? Tale spesa é
stabile o destinata all'laumento?

Il costo relativo al trasporto di tutti gli allievi delle Scuole elementari ammonta a circa
fr. 80'000.00. Non si prevedono scostamenti di questa spesa

Come valuta il Municipio l'ipotesi di trasferire nel nostro Comune la sede delia
Scuola elementare e di coinvolgere su questo scenario famiglie e popolazione
cosi da conoscerne 'opinione?

Per il momento il Municipio non ha ancora valutato questa ipotesi. Nell'ambito
della discussione relativa alla ristrutturazione dell'attuale sede delle Scuole
elementari prendera in considerazione tutte le opzioni possibili, con fintento di
continuare ad offrire un servizio di qualita. Evidentemente, le valutazioni saranno
affrontate considerando anche una futura aggregazione.

Con la nuova legge scuola, non ancora entrata in vigore, si vuole introdurre il
concetto di “Istituto scolastico minimo” per garantire un’'effettiva comunita di
apprendimento. Questo concetto prevede che f'Istituto scolastico rispetti almeno
due dei seguenti tre criteri: sette sezioni al minimo (minimo 17 allievi per classe,
20 per pluriclasse), 150 allievi al minimo, popolazione di almeno 2'600 abitanti.
Evidentemente Alto Malcantone da solo non adempiera mai a questi criteri.
Inoltre, vi & da considerare che un Istituto piccolo fatica maggiormente ad avere
docenti di materie speciali, docenti d'appoggio, oppure di una Direzione a tempo
pieno.

Considerando che nella Scuola elementare I'unica materia che richiede
un'aula speciale & Educazione fisica, cosa ne pensa il Municipio riguardo alla
possibilita di far capo alla struttura presente nella nuova scuola elementare di
Manno e Bedano? E disposto il Municipio a sondare questa possibilita?

Come indicato nella risposta precedente, il Municipio, dopo aver raccolto e ottenuto
tutte le informazioni necessarie, valutera tutte le opzioni a disposizione. Se si
dovesse far capo a una delle due strutture a valle, & certo che aumenteranno i costi
di trasporto.
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Allo stesso modo, cosa ne pensa il municipio riguardo all'ipotesi di un servizio
Mensa usufruendo della Sl di Arosio o della SM di Gravesano?

Questa valutazione potra essere fatta soltanto dopo aver definito la strategia relativa
alla sede di Cademario.

Si fa notare che il refettorio, cosi come le dimensioni della cucina della Scuola
dell'infanzia di Arosio, sono progettati per coprire un fabbisogno di 40-60 allievi.

In virtu di un possibile futuro processo di aggregazione comunale con la valle,
qual é il giudizio del Municipio riguardo alla proponibilita di attuare
investimenti in una struttura ormai datata e situata fuori Comune all'altro capo
del territorio dell’Alto Malcantone e che non porterebbe nessun indotto, ma
costerebbe solo?

I Municipio concorda sulla necessita di analizzare attentamente la situazione prima
di impegnarsi con importanti investimenti. Come spiegato nelle risposte precedenti,
si & attualmente in una fase introduttiva che richiede ulteriori approfondimenti. Il
Municipio assicura di essersi chinato sulla questione, che sara affrontata con la
giusta priorita. I Consiglio comunale sara tenuto al corrente sull'evolversi della
situazione.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla sua interpellanza, le presentiamo i nostri migliori

saluti.
Per il Municipio
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